## Banco Itaú Consignado S.A.

CNPJ 33.885.724/0001-19

NIRE 35300360800

## ATA SUMÁRIA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA, HORA E LOCAL: Em 10.11.2023, às 9h, na Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Conceição, 9º andar, Parque Jabaquara, São Paulo (SP). MESA: Renato da Silva Carvalho - Presidente; e Alexandre Borin Ribeiro - Secretário. QUORUM: Totalidade do capital social. EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Dispensada a publicação conforme art. 124, §4°, da Lei 6.404/76 ("LSA"). DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE: 1. Os acionistas aprovaram, nesta data, a devolução da autorização detida pela Companhia para operar no mercado de câmbio, que fica sujeita a homologação por este Banco Central do Brasil ("BACEN"). 2. Em consequência, registrado que a responsabilidade por operações relacionadas ao mercado de câmbio - Resolução do BACEN 277/22, atualmente atribuída ao Alexandre Borin Ribeiro, será baixada na data da homologação do item acima por este BACEN. 3. Alterado o objeto social da Companhia com o objetivo de excluir a atividade de operações de câmbio, conforme explicado acima, passando o art. 2º do Estatuto Social a vigorar da seguinte forma: "Art. 2º - A Companhia tem por objeto a atividade bancária nas modalidades autorizadas para banco múltiplo, com carteiras comercial, de investimento, de crédito imobiliário, de arrendamento mercantil e de crédito, financiamento e investimento." 4. Consolidado o Estatuto Social que, consignando a alteração ora deliberada, passará a ser redigido na forma rubricada pelos presentes e a vigorar após a homologação das deliberações desta Assembleia pelo BACEN. 5. Por fim, registrado que as demais atribuições de responsabilidades não sofreram alterações. **CONSELHO FISCAL:** Não houve manifestação por não se encontrar em funcionamento. **ENCERRAMENTO:** Encerrados os trabalhos, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada por todos, foi assinada. São Paulo (SP), 10 de novembro de 2023. (aa) Renato da Silva Carvalho -Presidente; e Alexandre Borin Ribeiro - Secretário. Acionistas: Itaú Unibanco S.A. (aa) Alexandre Borin Ribeiro - Diretor; e Itaú Consultoria de Valores Mobiliários e Participações S.A. (aa) Renato da Silva Carvalho - Diretor. JUCESP - Registro nº 121.594/24-5, em 15.03.2024 (a) Maria Cristina Frei - Secretária Geral.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no

QR Code ao lado ou pelo site:

https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/